
Demogrāfisko lietu padomes sēde

2013.gada 11.marts

PROTOKOLS NR.9

Norises vieta un laiks: Ministru kabinets, MP zāle, plkst.12:00

Vada: Valdis Dombrovskis, ministru prezidents.

Piedalās:
Lappuķe Rolands Ārlietu ministrijas Speciālo uzdevumu vēstnieks diasporas

jautājumos
Viņķele Ilze Labklājības ministre
Neiders Ludis Ekonomikas ministrijas Tautsaimniecības struktūrpolitikas

departamenta Ekonomiskās politikas koordinācijas nodaļas vadītājs
Vilks Andris Finanšu ministrs
Petrovskis Ronalds Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta Politikas

ieviešanas nodaļas vecākais referents
Papule Evija Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietniece –

Izglītības departamenta direktore
Bordāns Jānis Tieslietu ministrs
Circene Ingrīda Veselības ministre
Bremšmits Raivis Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Reģionālās

politikas departamenta direktors
Kazāka Daina Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas pārstāve,

Saeimas deputāte
Parādnieks Imants Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas

lietu apakškomisijas vadītājs
Stūris Valērijs Valsts prezidenta Stratēģiskās attīstības komisijas koordinators
Dundure Ināra Latvijas Pašvaldību savienības padomniece bērnu, jaunatnes un

ģimenes jautājumos
Pārsla Eglīte Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekle
Briede-Jureviča
Judīte

Biedrības "Asociācija Ģimene" pārstāve

Mucenieks Leonīds Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienības valdes
priekšsēdētājs

Mežs Ilmārs Nodibinājuma "Nākotnes fonds" valdes priekšsēdētājs
Leiškalns Pēteris Latvijas Darba devēju konfederācijas eksperts sociālās drošības un

veselības aizsardzības jomā
Lorence Sanita Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības sabiedrisko attiecību

vadītāja
Ielīte Inete Biedrības „Latvijas bērnu forums” valdes priekšsēdētāja

Pieaicinātie:
Auziņa Inita Saeimas Juridiskās komisijas konsultante
Bajāre Sanita Finanšu ministrijas valsts sekretāre



2

Bāne Baiba Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietniece budžeta jautājumos
Drobiševska Evita Tieslietu ministrijas Civiltiesību departamenta Starptautisko

privāttiesību nodaļas vadītāja
Ēlerte Sarmīte Ministru prezidenta ārštata padomniece
Ivanovs Maksims Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta

vecākais eksperts
Korna Karina Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre
Medina Laila Tieslietu ministrijas valsts sekretāra vietniece tiesību politikas

jautājumos
Miezāne Evita Tieslietu ministrijas Krimināltiesību departamenta juriskonsulte
Plūme Jolanta Finanšu ministrijas Pašvaldību finansiālās darbības uzraudzības un

finansēšanas departamenta direktore
Reitere Vineta Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēža padomniece juridiskajos

jautājumos
Sarmule Ieva Saeimas Juridiskās komisijas konsultante
Sīmane Māra Pārresoru koordinācijas centra Attīstības uzraudzības un

novērtēšanas nodaļa konsultante
Sniķere Sigita Pārresoru koordinācijas centra Attīstības uzraudzības un

novērtēšanas nodaļa konsultante
Zustrups Ingars Ministru prezidenta padomnieks ekonomikas jautājumos

Protokolē: Baiba Abersone, Demogrāfisko lietu padomes Sekretariāts, Labklājības
ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākā referente

Darba kārtībā:
1. Tieslietu ministrijas izstrādātā likumprojektu pakete, lai civilprocesuāli aizstāvētu no
vardarbības.
2. Atskaite par paveikto saskaņā ar Koalīcijas Vienošanās protokolu „Par valsts atbalstu
dzimstības veicināšanai un ģimenēm ar bērniem”.
3. Citi jautājumi.

Sanāksmes atklāšana:
Ministru prezidenta V.Dombrovska uzruna. Uzsver, ka Ministru kabineta 2011.gada 12.aprīļa
noteikumos Nr.293 „Demogrāfisko lietu padomes nolikums” ir noteikts Demogrāfisko lietu
padomes sastāvs, pie kura būtu nepieciešams pieturēties. Tādēļ uzdod Demogrāfisko lietu
padomes Sekretariātam turpmāk pievērst uzmanību cilvēku skaitam, kuri apmeklē
Demogrāfisko lietu padomes (turpmāk – Padome) sēdes, ievērojot Ministru prezidenta zāles
ierobežoto vietu skaitu.

1. Tieslietu ministrijas izstrādātā likumprojektu pakete, lai civilprocesuāli aizstāvētu no
vardarbības.
L.Medina informē par Tieslietu ministrijas ieceri civilprocesuālā kārtībā aizsargāt personas,
kas saskārušās ar vardarbību ģimenē. Informē, ka vairāku gadu garumā Latvijai no daudzām
starptautiskām institūcijām ir norādīts, ka vardarbība ģimenē ir aktuāls jautājums un nepietiek
ar spēkā esošo tiesisko risinājumu, lai ar šo problēmu cīnītos. Tādēļ ir jāveic arī preventīvie



3

pasākumi. Aptuveni 85% no visiem fiksētajiem vardarbības gadījumiem pret bērniem un 40%
no vardarbības gadījumiem pret sievietēm notiek ģimenēs. Patlaban spēkā esošais normatīvais
regulējums Latvijā paredz, ka vardarbības gadījumos personas var vērsties policijā ar
iesniegumu un risināt jautājumu kā kriminālprocesu. Tomēr ņemot vērā, ka pārsvarā
vardarbība visbiežāk notiek ģimenes ietvaros, ne vienmēr cilvēki izvēlas iet
kriminālprocesuālo ceļu. Informē, ka Latvijas situācijā vardarbībā cietušo personu, kas
pārsvarā ir bērns, izņem no ģimenes un ievieto krīzes centrā. Patlaban Latvijas normatīvajos
aktos pastāv ātrs un efektīvs mehānisms, lai izolētu bērnu no vardarbīgas ģimenes vides.
Tomēr vērš uzmanību, ka būtu stiprināmi mehānismi, kas ļautu izolēt nevis bērnu no ģimenes
vides, bet gan varmāku. Informē, ka citās valstīs normatīvie regulējumi reāli darbojas nevis
kriminālprocesa, bet gan civilprocesa vai pat administratīvā procesa ietvaros. Kā ietvaros
viens no iedarbīgākajiem mehānismiem tiek paredzēta vardarbīgās personas izlikšana no
mājokļa, kurā notikusi vardarbība, un aizliegums tuvoties cietušajai personai. Informē, ka
šāda veida risinājumu būtu nepieciešams ieviest arī Latvijā. Vērš uzmanību, ka
starptautiskajos dokumentos, kuros ir doti ieteikumi Latvijai, ir norādīts, ka valsts nevar gaidīt
nozieguma izdarīšanu, bet ir jāstrādā uz preventīviem pasākumiem. Gan Eiropas Padome, gan
ANO Cilvēktiesību tiesa ir norādījusi Latvijai, ka ir nepieciešams ieviest jaunus risinājumus
vardarbības mazināšanai. Tāpat valstij ir jāspēj radīt nepieciešamos palīdzības risinājumus, ja
gadījumā cietušais ir saskāries ar kādu noziegumu un ir nepieciešama palīdzība. Papildus
informē, ka 2011.gada Eiropas Komisija nāca klajā ar paziņojumu par Eiropas Parlamenta un
Padomes regulu, kas paredz pārrobežu sadarbību civiltiesisku un administratīvtiesisku
aizsardzības pasākumus pret vardarbību atzīšanu un īstenošanu, ko Latvijas tiesību sistēma
pašlaik vēl nepazīst. Tādēļ ir nepieciešams ieviest arī šos grozījumus normatīvajā regulējumā,
lai arī Latvijas tiesību sistēma atzītu Eiropas Savienībā pieņemtas normas (galvenokārt
attiecināms uz normām par varmākas izlikšanu no mājokļa, ja arī tas pieder viņam, vai
aizliegumu cietušajai personai tuvoties).

Ņemot vērā iepriekš minēto, informē, ka Tieslietu ministrija jau pagājušā gada nogalē
iesniedza izskatīšanai Ministru kabinetā likumprojektu paketi, kas paredz no vardarbības un
vajāšanas cietušajām personām iespēju pēc savas iniciatīvas civilprocesa ietvaros vērsties
tiesā, t.sk. ar policijas starpniecību, lai lūgtu tiesai noteikt ierobežojumus varmākai
(piemēram, noteikt aizliegumu tuvoties), kas ļauj mazināt varmākas ietekmi uz cietušo
personu. Tāpat 2013.gada februāra sākumā Tieslietu ministrija ir iesniegusi Ministru kabinetā
Preventīvo piespiedu līdzekļu koncepciju, kas paredz jau tālākā perspektīvā izveidot sistēmu,
ko valsts un pašvaldību institūcijas, savstarpēji sadarbojoties, varēs piemērot vardarbības un
tās cēloņu novēršanai. Koncepcijas mērķis ir mainīt uzsvaru no vardarbības seku novēršanas
uz cīņu ar vardarbības cēloņiem. Respektīvi, mērķis ir nodrošināt preventīvos pasākumus
personām, kuru uzvedībā ir konstatējami potenciālie vardarbības riski, un darboties savlaicīgi
pirms noziegums ir noticis. Šādu pasākumu mērķis ir pasargāt tās personas, kuras potenciāli
var ciest no vardarbības visdažādākajos tās izpausmes veidos. Šāda prevencija notiks dažādos
veidos, piemēram, personas tiks individuāli uzraudzītas, paredzot kādus individuālus
aizliegumus, piemēram, tuvoties noteiktai vietai, piedalīties noteiktos publiskos vai citos
pasākumos utt. Tāpat koncepcijas ietvaros plānota rehabilitējošās aizsardzības noteikšana, kas
paredz palīdzības sniegšanu ne tikai potenciālajām varmākām, bet arī apdraudētajām
personām. Papildus tam, pilnīgi inovatīvs pasākums, ir paredzēts ieviest preventīvās drošības
naudas noteikšanu. Tās ietvaros potenciālajam varmākam būs pienākums uz noteiktu laika
periodu iemaksāt valsts kasē noteiktu naudas summu, ko persona zaudēs, ja noteiktajā laika
periodā izdarīs vardarbīgo nodarījumu vai nepiedalīsies viņai noteiktajās sociālās
rehabilitācijas programmās. Informē, ka minētie pasākumi var prasīt pietiekami daudz finanšu
līdzekļus un ir orientēti uz ilgtermiņa risinājumu. Tomēr ņemot vērā, ka ir nepieciešami arī
tūlītēji pasākumi, Tieslietu ministrija piedāvā noteikt jau patlaban pamatprincipus, kurs ir
jāievēro, pirmkārt, ka vardarbības upura cilvēktiesības ir prioritāras pār vardarbīgās personas



4

tiesībām uz īpašumu. Ņemot vērā, ka šādas izmaiņas prasa normatīvo regulējumu, pagaidām
tie varētu būt kā tiesu nolēmumi, kuros dažādi pamatprincipi uz vardarbībā cietušas personas
aizsardzību tiek nolemti, t.sk. pirms prasības celšanas tiesā. Šādi regulējumi varētu attiecināt
diezgan plaši.

Civilprocesa likuma grozījumu projektā paredzētie cietušā personisko tiesību aizsardzības
līdzekļi būtībā var tik sadalīti divos blokos – bargākajā, kas paredzētu varmākam atstāt,
aizliekt atgriezties vai uzturēties mājoklī, kurā uzturas vardarbībā cietušais, un otrs, kas ir
nedaudz maigākas formas, aizliegums varmākai tuvoties vardarbībā cietušai personai vai
aizliegums uzturēties kādās konkrētās vietās, vai sazināties jebkādā veidā ar cietušo personu.
Grozījumi arī paredz pienākumu tiesai izskatīt šīs lietas nekavējoties un pieteikumu par
personisko tiesību aizsardzību nodrošināšanu tiesnesim būs jālemj ne vēlāk kā nākamajā
darbdienā pēc pieteikuma saņemšanas. Lai papildus sniegtu atbalstu prasības pieteicējam, tiek
paredzēts, ka personisko tiesību aizsardzības nodrošināšanas gadījumos, prasības pieteicēji ir
atbrīvoti no tiesas izdevumu samaksas.

Ņemot vērā iepriekš minētos pasākumus, ir plānots, ka jaunpieņemto normu uzraudzība un
kontrole būs Valsts policijas pārziņā. Informē, ka arī citās valstīs šādu normu izpildē un
īstenošanā atbildīgā institūcija ir policija. Tādēļ ir nepieciešams izglītot arī speciālistus, īpaši,
valsts policijas darbiniekus, kuriem vardarbības gadījumos būs jāpieņem lēmums par
varmākas izraidīšanu no mājokli līdz 7 dienām.

Papildus vērš uzmanību, ka ņemot vērā situāciju, ka vardarbība ļoti bieži notiek alkohola
reibumā, ir nepieciešams paralēli risināt problēmu, kas pašlaik netiek darīts. Respektīvi
Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas rīcības plāna
2012.-2014.gadam ietvaros ir plānots izveidot atskurbšanas telpas, kas Latvijā pašlaik nav
pietiekamā daudzumā. Šāda rīcība ir nepieciešama, jo gadījumos, ja vardarbība ir veikta
alkohola reibumā, līdz atskurbšanas brīdim šādas personas ir nogādājamas speciālās
atskurbšanai piemērotās telpās, kur tās iespējams ne tikai izolēt no sabiedrības uz laiku, līdz
tās atskurbst, bet arī nepieciešamības gadījumā sniegt tām medicīnisko palīdzību.

P.Eglīte jautā, pēc kādiem kritērijiem noteiks tās personas, ar kurām jāveic preventīvie
pasākumi?

L.Medina atbild, ka informācija tiks iegūta no dažādiem avotiem – gan pašvaldības
institūcijas var sniegt šādas ziņas, gan iedzīvotāji vai potenciālais vardarbības upuris.
Galvenais ir konstatēt pazīmes, kas norāda, ka personai ir pastiprināts risks veikt vardarbīgu
rīcību. Turklāt, lai varētu izvērtēt iesniegto informāciju, plānots, ka katrā pašvaldībā varētu
būt īpaša izveidota komiteja, kurā strādātu apmācīti profesionāļi un kuri saņemto informāciju
varētu kvalitatīvi izvērtēt un lemt, vai attiecīgai personai ir nepieciešams piemērot preventīvos
līdzekļus.

P.Leiškalns informē, ka atbalsta Tieslietu ministrijas izstrādāto likumprojektu paketi.
Vienlaikus vērš uzmanību, ka būtu nepieciešams domāt par vardarbībā cietušo personu
finansiālu aizsardzību pret varmāku, it īpaši, gadījumos, ja cietušās personas ir finansiāli
atkarīgas no varmākas. Tāpat situācijā, kad ir jāmaksā drošības nauda, tas visbiežāk ietekmē
visu mājsaimniecību budžetu, nevis tikai potenciālās varmākas finanšu līdzekļus. Tādēļ vērš
uzmanību, ka būtu jānosaka papildus materiālie aizsardzības pasākumi tieši vardarbībā
cietušām personām, lai mazinātu viņu finansiālo atkarību no varmākas. Informē, ka nereti ir
situācijas, kad vardarbības upuris neilgi pēc notikušā apzinās savu materiālo atkarību no
varmākas un ziņojumu par vardarbības veikšanu atsauc.

L.Medina informē, ka Preventīvo piespiedu līdzekļu koncepcijas ietvaros ir plānoti dažādi
atbalsta pasākumi, tostarp, piemēram, sociālās rehabilitācijas pakalpojumi arī cietušajām
personām. Vienlaikus atzīst, ka ir ļoti svarīga cieša sadarbība starp iesaistītajām institūcijām,
lai šādi pakalpojumi būtu pieejami. Tādēļ iepriekš minētie pasākumi attiecībā uz piespiedu



5

preventīviem līdzekļiem ir tālākas nākotnes pasākums, jo patlaban attiecīgajām institūcijām ir
jādara viss, lai nodrošinātu vardarbībā cietušai personai nepieciešamos pakalpojumus un
atbalstu. Vienlaikus informē, ka atbalsta priekšlikumu, par finansiāla atbalsta nepieciešamību
cietušajām personām jaunas dzīves uzsākšanai.

P.Leiškalns ierosina priekšlikumu, kā vienu no preventīvajiem pasākumiem noteikt
pienākumu varmākai pēc nozieguma izdarīšanas nodrošināt vardarbībā cietušo personu
uzturēšanu vismaz iepriekšējā dzīves līmeņa apmērā, tādejādi mazinot iespējamās
manipulācijas iespējas no varmākas puses.

D.Kazāka atzinīgi novērtē Tieslietu ministrijas izveidotās darba grupas darbu un paveikto,
kur kopumā vērojama padziļināta analīze attiecībā uz vardarbību ģimenē. Uzsver, ka
vardarbības jautājums pārsvarā ir sensitīvs, jo lielākoties vardarbības upuri ir sievietes un
bērni, tādēļ ir svarīgi saprast vairākus jautājumus. Piemēram, vai ir domāts par skaidrojošo
kampaņu īstenošanu, kas lauztu daudzus stereotipus un sabiedrības uztveri kopumā? Tāpat
jautā, vai ir domāts par cietušo personu datu aizsardzību un privātumu? Un, treškārt, vai ir
domāts par policistu apmācību, kā atpazīt vardarbības gadījumus?

L.Medina atbild, ka policistu apmācības ir plānotas un likumprojektu paketē ir aprēķināts
papildus nepieciešamais finansējums, lai šādas apmācības varētu īstenot. Tāpat ir veiktas
pārrunas ar Iekšlietu ministriju par to, kādā veidā šīs apmācības varētu nodrošināt. Patlaban ir
plānots padziļināti apmācīt konkrētu skaitu policistu, kas būtu kā skolotāji pārējiem
policistiem un nodotu nepieciešamo informāciju tālāk. Jautājumā par datu noplūdi informē, ka
datu aizsardzības noplūdei nevajadzētu būt un, lai papildus nodrošinātu cietušā aizsardzību,
plānots, ka uzsākot procesu, turpmākajās darbībās vairs nevarēs izmantot cietušās personas
datus. Attiecībā uz skaidrojošo kampaņu, informē, ka Tieslietu ministrijas rīcībā esošie
jautājumi ministrijas budžetu līdzekļu ietvaros noteikti tiks skaidroti un sabiedrība tiks
informēta par izmaiņām normatīvajos aktos. Vienlaikus vērš uzmanību, ka cer atbalstu arī uz
nevalstisko organizāciju palīdzību, kuras bija darba grupas sastāvā, skaidrojošās kampaņas
nodrošināšanā.

J.Bordāns vērš uzmanību uz Tieslietu ministrijas kompetenci, kas vairāk ir saistīta ar
normatīvo aktu izstrādi, virzīšanu un pieņemšanu, ne tiks daudz informatīvām kampaņām.
Tomēr, neskatoties uz to, sākotnēji Tieslietu ministrija noteikti veiks informatīvos pasākumus
– tiks organizēta preses konference, izplatīti paziņojumi medijos u.tml.

V.Dombrovskis aicina Padomes locekļus atbalstīt izstrādāto likumprojektu paketi un
Tieslietu ministrijai ņemt vērā arī diskusijas laikā izskanējušos komentārus.

Padome nolemj atbalstīt izstrādāto likumprojektu paketi un konceptuāli atbalsta tā
tālāku virzību.

2. Atskaite par paveikto saskaņā ar Koalīcijas Vienošanās protokolu „Par valsts atbalstu
dzimstības veicināšanai un ģimenēm ar bērniem”.
M.Ivanovs informē, ka 2013.gadā ir palielināts bērna kopšanas pabalsta apmērs, kā arī daļēji
atcelti ierobežojumi vecāku pabalsta saņemšanai. Saskaņā ar vienošanās protokola 1.punktu
„Atbalsts vecākiem par bērnu līdz pusotram gadam” ir paaugstināts vecāku pabalsta minimāls
apmērs no 63 latiem līdz 100 latiem mēnesī (no valsts pamatbudžeta dotācijas); paaugstināts
bērna kopšanas pabalsts un piemaksas par dvīņiem un vairākiem bērniem apmērs laika posmā
līdz 1,5 gada vecumam līdz 100 latiem mēnesī; turpināta bērna kopšanas pabalsta izmaksa
bērniem 1,5 - 2 gadu vecumā. Bērna kopšanas pabalsta izmaksa tiks turpināta 2013. un
2014.gadā (30 latu apmērā katru mēnesi), kamēr, īstenojot pasākumu „Valsts atbalsts
pašvaldību PII rindu likvidēšanai”, kā arī citus pasākumus bērna pieskatīšanas pakalpojumu
jomā, vecākiem netiks pilnībā nodrošināta pirmskolu izglītības iestāšu un citu alternatīvu



6

bērna pieskatīšanas pakalpojumu pieejamība. Ņemot vērā, ka Igaunijā vecāku pabalsta bāze
(2013.gadā – 290 eiro) tiek izmaksāta visiem vecākiem (arī nenodarbinātiem) līdz bērna 1,5
gada vecuma, Igaunijā ir visaugstākais atbalsts bērna kopšanai vecumā līdz 1,5 gadam
Baltijas valstīs.

Saskaņā ar vienošanās 2.punktu „Valsts atbalsts PII rindu likvidēšanai” informē, ka izpilde
turpinās. Ministru kabineta 2012.gada 5.novembra sēdes protokols nosaka Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrijai un Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar
Labklājības ministriju un Finanšu ministriju noteikt finansējuma apmēru un nosacījumus
izmaksu daļējai segšanai par bērniem 1,5 – 4 gadu vecumā, kuri uzņemti rindā un nesaņem
pakalpojumu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, valsts atbalsta izmaksai no
1.septembra. Tāpat dotajā uzdevumā paredzēts uzdevums izstrādāt grozījumus, lai no
2014.gada nodrošinātu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu rindu likvidēšanu. Patlaban
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir izstrādājusi Ministru kabineta
noteikumu projektu par valsts atbalsta piešķiršanu izglītojamajiem, kuri ir reģistrēti rindā, bet
nesaņem pakalpojumu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē. Valsts atbalsts ir paredzēts
no 2013.gada 1.septembra līdz 31.decembrim. Minēto noteikumu projektu plānots izsludināt
Valsts sekretāru sanāksmē 2013.gada 14.martā un līdz 2013.gada 31.maijam iesniegt
izskatīšanai Ministru kabinetā. Savukārt Izglītības un zinātnes ministrijā ir izveidota darba
grupa un notiek grozījumu projektu izstrāde normatīvajam regulējumam 2014.-2015.gadam.

Atbilstoši 3.punktam „IIN atvieglojuma par apgādībā esošu personu apmēra palielināšana” no
2013.gada 1.jūlija plānots iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu par apgādībā esošu
personu apmēru paaugstināt līdz 80 latiem mēnesī. Savukārt atbilstoši vienošanās protokola
4.punktam „Atbalsts mācību līdzekļu iegādei” 2012.gada 15.novembrī apstiprinātajā likumā
„Par budžetu 2013.gadam” un „Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2013., 2014. un
2015.gadam” Izglītības un zinātnes ministrijai 2013.gadā tika apstiprināts papildu
finansējums atbalstam mācību līdzekļu iegādei 1,0 milj. latu apmērā, savukārt 2014.gadā
plānotais finansējuma apmērs ir 1,2 milj. latu apmērā. Informē, ka atbilstoši 5.punktam „NĪN
atvieglojumi daudzbērnu ģimenēm” 2013.gadā nekustamā īpašuma nodokļa summa
samazināma par 50% no nodokļa summas, bet ne vairāk par 300 latiem gadā, par dzīvojamām
mājām un tām piekritīgo zemi personai, ja šai personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās
laulātajam taksācijas gada 1.janvārī ir trīs vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem.

Atbilstoši 6.punktam „Vecāku pabalstu sistēma” izpildei tika veikts bērnu kopšanas pabalsta
un vecāku pabalsta sistēmas izvērtējums, kā rezultātā izstrādāti risinājumu varianti un veikti
provizoriski aprēķini. Rezultātā secināts, ka jāizvērtē optimālā risinājuma varianta īstenošanas
soļi, ņemot vērā pabalstu sistēmas ietekmi uz dzimstību, nodarbinātību un dzimumu
līdztiesību, kā arī 2014.gada fiskālo telpu. Informē, ka priekšlikumi tika izskatīti arī koalīcijas
darba grupu Labklājības ministrijas organizētajā sanāksmē 2013.gada 18.februārī, Saeimas
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisijas sēdē 2013.gada
19.februārī  un koalīcijas Sadarbības padomes sēdē 2013.gada 8.martā. Koalīcijas sēdē tika
atbalstīts izstrādātais alternatīvais risinājums, kas paredz pabalstu apmēru procentuālo sasaisti
ar nabadzības riska slieksni – 60% no mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumu mediānas
pārrēķinātas uz ekvivalento patērētāju, kas ir regulārs Centrālās statistikas pārvaldes
pārskatāmais rādītājs (2011.gadā tie bija 156.6 lati, prognoze 2013.gadam – aptuveni 180
lati). Informē, lai 2014.gadā paaugstinātu bērna kopšanas pabalsta apmēru par bērna kopšanu
līdz 1,5 gada vecumam un vecāku pabalsta minimālo apmēru no 100 līdz 140 latiem, no valsts
pamatbudžeta papildus ir nepieciešami 8,8 miljoni lati.

Savukārt saskaņā ar vienošanās protokola 7.punktu „Dažādi” 2013.gadā nodrošināts atbalsts
brīvpusdienu nodrošināšanai 2.klases izglītojamiem (0,80 lati dienā uz vienu skolēnu),
finansējuma apjoms 2013.gadā – 1,14 milj. lati.



7

Informē, ka dzimstības pieaugums 2012.gadā ir par 3,6% vairāk salīdzinājumā ar 2011.gadu
un Labklājības ministrijas provizoriskās/piesardzīgās prognozes ir, ka 2013.gadā dzimstība
varētu pieaugt līdz pat 5% salīdzinājumā ar 2011.gadu. Informē, ka liela problēma ir, ka bērni
ir pirmā lielākā grupa starp trūcīgām personām valstī – 2012.gadā 37 692 jeb 35%. Tāpat
Latvijas situācijā aktuāla problēma ir pirmsskolas izglītības iestāžu un alternatīvo bērnu
pieskatīšanas pakalpojumu nepietiekama pieejamība un viens no zemākajiem dzimstības
rādītājiem ES/EEZ valstu starpā.

Informē, ka konsekventi ir jāturpina valsts atbalsta palielināšana ģimenēm ar bērniem, padarot
to mērķētāku un efektīvāku nabadzības un ienākumu nevienlīdzības samazināšanai, kā arī ir
jārisina jautājums par pirmsskolas izglītības iestāžu un alternatīvu bērnu pieskatīšanas
pakalpojumu pieejamību. Lielam skaitam bērnu no gada vecuma nav pieejami pirmsskolas
izglītības iestāžu sniegtie pakalpojumi, kā arī valsts atbalsts pašvaldību pirmsskolas izglītības
iestāžu rindu likvidēšanai tiks ieviests tikai no 2013.gada 1.septembra un ietekmi varēs
novērtēt tikai nākamajos gados. Tāpat patlaban ir salīdzinoši grūti prognozēt, cik efektīvi
2013.gadā īstenotie pasākumi atbalsta palielināšanai ģimenēm ar bērniem ietekmēs dzimstību,
skatot to kopsakarībā ar nodarbinātību un citiem demogrāfiskajiem faktoriem. Vērš uzmanību,
ka pabalstu paaugstināšana, vienlaikus nenodrošinot vecāku darba un ģimenes dzīves
līdzsvarojošos līdzekļu – pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamību un subsidētus bērnu
aprūpes pakalpojumu, nevar ilgtermiņā efektīvi veicināt sieviešu nodarbinātību un dzimstību.

I.Circene informē, ka vienošanās protokols tas ir valsts atbalsts dzimstības veicināšanai
ģimenēm ar bērniem, tādēļ būtu nepieciešams vienošanās protokolam pievienot arī Veselības
ministrijas pārziņā esošo Mātes un bērna veselības uzlabošanas plānu 2012.–2014.gadam,
kurā ir iekļauts pietiekami liels finansiālais atbalsts, piemēram, grūtnieču apkopē, neauglības
ārstēšanā un kompensējamo medikamentu iegādei.

L.Mucenieks lūdz sniegt vērtējumu atbalsta nodrošināšanai daudzbērnu ģimenēm, kuru
ģimenēs nav bērni vecumā līdz pusotram gadam (bērniem līdz pusotram gadam patlaban ir
palielināts atbalsts un ieviesti daudzi atbalsta mehānismi).
M.Ivanovs atbild, ka vienošanās ietvertie atbalsta pasākumi ģimenēm, galvenokārt, ir ar tiešu
finansiālo atbalstu bērniem līdz pusotram gadam, neidentificējot grupu, kurai tā pieder.

I.Viņķele papildina, ka visas daudzbērnu ģimenes saņemt no valsts atbalstu arī caur
iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojuma par apgādībā esošu bērnu apmēra palielināšanu
un nekustamā īpašuma nodokļa samazinājumu.

I.Mežs informē, ka pretēji vienošanās protokolā fiksētiem nosacījumiem par pakāpenisku
„māmiņalgu” palielinājumu, šodien un arī iepriekš ir dzirdēts, ka Labklājības ministrija plāno
ieviest kādus citus mehānismus un nosacījumus attiecībā uz „māmiņalgu” palielinājumu.

I.Viņķele norāda, ka sniegtā informācija ir pārprasta un ir notikusi nepareiza informācijas
interpretēšana, jo Labklājības ministrija nekad nav rosinājusi, ka vecāku pabalsts varētu būt
mazāks par valstī noteikto minimālo darba algu. Informē, ka visas prognozes atbalsta
pasākumiem vai kādiem citiem finansiāliem pasākumiem tiek balstītas, ņemot par pamatu
valstī noteikto minimālo darba algu. Tieši tāda pat sistēma ir paredzēta attiecībā uz vecāka
pabalsta apmēra noteikšanu. Tādēļ vērš uzmanību, ka vienošanās protokolā minētā vienošanās
ir nemainīga un pabalstu apmēri, vai to procentuālais lielums, tiek pielīdzināti valstī noteiktai
minimālai darba algai. Vienlaikus vērš uzmanību, ka, iespējams, ir jāpārskata mūsdienu
reālajai situācijai atbilstošākus atskaites mehānismus, pēc kuriem veikt aprēķinus, nevis
pieturēties pie minimālās darba algas apmēra.

I.Mežs iepazīstina klātesošos ar dzimstības un mirstības rādītājiem, pēc kuriem izdara
optimistiskākas prognozes, salīdzinājumā ar Labklājības ministrijas izvirzītajām prognozēm,
ka turpmākajos gados dzimstība pieaugs par 10 - 15%. Vienlaikus vērš uzmanību, ka tas



8

neatrisina Latvijas izmiršanas problēmu. Aicina vienošanās protokolu neinterpretēt dažādi, jo
tajā skaidri ir paredzēts, ka 2013.gadā minimālās „māmiņalgas”(bērna kopšanas pabalsts) tiek
paaugstinātas līdz 50% no valstī noteiktās minimālās darba algas, kas ir izdarīts. Savukārt
2014.gadā šim apmēram ir jābūt 70% no valstī noteiktās minimālās darba algas, nevis saistīt
to ar kādu citu zemāku rādītāju. Vērš uzmanību, ka vismaz 40%, ja ne vairāk, no jaunajām
māmiņām vecāku pabalsts ir galvenais vai vienīgais ienākumu avots, no kā pārtiek ne tikai
māmiņa, bet arī bērns. Tādēļ aicina atbalstīt jaunās māmiņas un novērtēt viņu darbu, audzinot
bērnu, un noteikt minimālo vecāku pabalstu vismaz minimālās darba algas apmērā.
Iepazīstina klātesošos ar nabadzības līmeņa datiem (Eurostat dati), kur redzams, ka Latvijā
ģimenēm ar trīs un vairāk bērniem nabadzības risks ļoti strauji palielinās, salīdzinot ar visiem
iedzīvotājiem. Ierosina pārskatīt iedzīvotāju ienākuma nodokļa neapliekamā minimuma
apmēra palielināšanas plānu pretēji patlaban noteiktajam (par 39 latiem vairāk saņems visi
mazāk atalgota darba ņēmēji un tikai par 18 latiem tiks paaugstināta tā daļa, kas attiecas uz
atvieglojumiem par bērniem), paredzot, ka būtiski tiks paaugstināta tā iedzīvotāju ienākuma
nodokļa neapliekamā daļa, kas attiecas uz bērniem. Atkārtoti atbalsta LDDK agrāk izteikto
priekšlikumu vispirms visu maksimāli iespējamo fiskālo telpu veltīt tieši ģimenēm ar
bērniem, vismaz dubultojot viņu neapliekamo minimumu, un pēc tam sniegt atbalstu
pārējiem. Tas būtu veids, kā mēs visefektīvāk varam palīdzēt uzlabot ģimenēm ar vairākiem
bērniem nabadzības līmeni.

I.Viņķele aicina neinterpretēt vienam otra nodomus. Vērš uzmanību, ka Labklājības
ministrijai nav nodomu pasliktināt sociāli neapdrošināto, jauno māmiņu likteni un atkārtoti
aicina neizplatīt nepatiesas ziņas sabiedriskajā telpā.

P.Eglīte vērš uzmanību, ka runājot par atbalstu jaunajām ģimenēm un iespējamo vecāku
pabalstu palielināšanu, vispār tiek aizmirsts par bērna tēviem, kas ir otri bērna vecāki un arī
mājsaimniecību budžeta papildinātāji.

I.Viņķele pauž cerību, ka visi Padomes locekļi ir vienoti idejā par to, ka ģimenei, ar
konkrētiem atbalsta pasākumiem no valsts un pašvaldības puses, ir jāspēj pašai tikt galā ar
bērnu audzināšanu un uzņemties atbildību par to. Atkārtoti uzsver, ka valstij un pašvaldībām
caur dažādiem atbalsta pasākumiem, noteikti ir jāpalīdz to īstenot, tomēr ne valstij, ne
pašvaldībām, nav jāuzņemas galvenā bērna audzinātāja loma. Savukārt valsts politikai ir jābūt
atbalstošai un efektīvai tādiem brīžiem, kad ģimenēm samazinās finanšu līdzekļi bērna
piedzimšanas rezultātā, kas ir objektīvi. Tādēļ aktuāls jautājums ir par to, kāda veida politiku
un atbalstu valsts stimulē. Nepieciešams rīkoties atbildīgi un tiešām izvērtēt jauno ģimeņu ar
bērniem modeļus. Precizē iepriekš pausto informāciju, ka 36% jauno māmiņu ir kategorijā,
kas saņem minimālo vecāku pabalstu no valsts, kas nozīmē, ka pirms bērna piedzimšanas,
māte nav tikusi nodarbināta un nav bijusi sociāli nodrošināta. Vienlaikus vērš uzmanību, ka
tas ir mīts, ka lielākā daļa šīs māmiņas ir jaunās studentes, kas nevar strādāt, jo apgūst
izglītību, un ir uzņēmušās dzemdēt bērnus. Statistika liecina, ka vidējais šīs kategorijas
sieviešu vecums ir 26,6 gadi, kas apgāž mītu, ka tās ir gados jaunas studentes. Pauž uzskatu,
ka daudz atbildīgāk no valsts puses ir lūkoties virzienā, kā šīs jaunās māmiņas no minimālo
vecāku pabalstu saņēmēju, kas nozīmē, ka māte nav strādājusi, virzīt uz vecāku pabalstu
saņemšanu, kas tiek aprēķināts pēc personas veiktajām sociālajām iemaksām. Vērš uzmanību,
ka ir bezatbildīgi veicināt sociāli neaizsargātajām grupām dzemdēt bērnus, jo šāda rīcība vēl
vairāk var pasliktināt šo personu finansiālo stāvokli un palielināt nabadzības risku
mājsaimniecībā. Pēc pašreizējiem datiem secināms, ka vislielākais nabadzības līmenis ir
ģimenēs, kurās vecākiem ir zema izglītība un mazkvalificēts darbs. Tādēļ jautājums, vai šādu
Latviju redzam un vai uz šādu politiku vēlamies iet? Tas būtu bezatbildīgi. Tādēļ ir jāskatās
mājsaimniecība un tās situācija kopumā.



9

I.Mežs ierosina, ņemot vērā iepriekš minēto informāciju, vispirms dubultot neapliekamo
minimumu tieši vecākiem ar bērniem. Uzsver, ka nedrīkst zaudēt laiku, jo patlaban fertilajā
vecuma grupā ir visvairāk sieviešu, pēc tam būs ļoti straujš kritiens.

I.Viņķele atbild, ka arī šāds solis ir pārdrošs, jo, ignorējot iedzīvotāju ienākuma nodokļa
neapliekamo minimumu, kas attiecas uz visām personām, ieviešanu, nabadzības riskam
būtiski tiek pakļautas pirmspensijas vecuma sievietes un jaunieši, kas ienāk darba tirgū, kas
nav atbalstāms. Tādēļ aicina neskatīt vienu jautājumu, bet skatīties esošo situāciju kopumā,
analizējot ģimenes dzīves ciklu kopumā – no bērna ienākšanas ģimenē līdz pat pilngadības
sasniegšanai un patstāvīgas dzīves uzsākšanai.
V.Dombrovskis vērš uzmanību, ka diskusija ir novirzījusies no sākotnēji plānotā – un pašlaik
tiek diskutēts, nevis par vienošanās protokola izpildi (par atskaites datiem), bet gan par
nepieciešamo rīcību un politiku nākotnē. Tādēļ aicina diskusiju par nākamajiem gadiem
plānotajiem atbalsta pasākumiem un mehānismiem skatīt nākamajās Padomes sēdēs, tomēr
patlaban fokusēties uz atskaiti par padarīto. Aicina Labklājības ministrijai sagatavot nākotnes
kopējo redzējumu un piedāvājumus par atbalsta politiku ģimenēm ar bērniem, sasaistot to arī
ar valsts budžeta iespējamām.

D.Kazāka aicina izvērtēt iespēju vienkāršot vacāku pabalsta sistēmu, jo patlaban pastāv divi
pabalsti – vecāku pabalsts un bērnu kopšanas pabalsts. Tādēļ vajadzētu izveidot vienotu bāzi,
kur sociālās iemaksas nāktu klāt kā piemaksas pie pabalsta. Otrs aicinājums, ir izvērtēt iespēju
vecāku pabalstu saglabāt arī gadījumos, ja sievietes ir daļēji nodarbinātas (strādā nepilnu
darba laiku). Reālajā situācijā ir zināms, ka sievietes bērna kopšanas laikā strādā, bet strādā
nelegāli, lai nezaudētu iespēju saņemt pabalstu. Tādēļ pie šāda principa ieviešanas, varētu
uzlabot ģimeņu budžetus un vienlaikus mazināt ēnu ekonomiku un nelegālo nodarbinātību.
Vēršas pie Labklājības ministrijas ar jautājumu, kādā veidā varētu mazināt bērnu nabadzības
rādītājs, kas ir ļoti satraucoši?

I.Viņķele atbild, ka jāņem vērā faktors, ka bērni nedzīvo atsevišķi, bet gan kopā ar vecākiem,
tādēļ ir nepieciešams vienveidīgi pilnveidot un īstenot tādu atbalsta politiku, kas ir piemērota
esošajai situācijai un nav universāla, bet gan piesaistīta cilvēkiem. Tikai tādā veidā var sniegt
īpašu atbalstu tieši nabadzīgākajām sabiedrības grupām, piemēram, daudzbērnu ģimenēm.

V.Dombrovskis atkārtoti vērš uzmanību, ka ir nepieciešams veikt vienotu apkopojumu par
esošo situāciju valstī ģimenēm ar bērniem un plānotajiem atbalsta pasākumiem. Vienlaikus
diskutējot par vienošanās protokola izpildi, secināms, ka uzdevumi lielākoties ir izpildīti,
izņemot pasākumu, kas attiecas uz pirmsskolas izglītības iestāžu rindu mazināšanu
pašvaldībās, kur pašlaik nav izstrādāts attiecīgs normatīvais regulējums.

Apkopojot diskusiju, aicina Labklājības ministriju sagatavot savu redzējumu par esošo
situāciju un nākotnes vīziju – nepieciešamie uzlabojumi un to apmēri nākamajā gadā un
iespējams arī turpmākajiem gadiem.

I.Viņķele aicina šo jautājumu izskatīt pirms Finanšu ministrija apstiprina jaunās politikas
iniciatīvas nākamā gada budžetam (līdz š.g. 3.jūnijam).

V.Dombrovskis atbalsta priekšlikumu šo jautājumu izskatīt pirms jauno politisko iniciatīvu
apstiprināšanas. Vienlaikus pauž bažas par sēdes norisi tieši maija vidū vai beigās, ņemot vērā
pirmsvēlēšanu laiku.

I.Parādnieks informē, ka pie secinājumiem ir jāvērš uzmanība, ka nav izpildīti divi
vienošanās protokola uzdevumi – nav noteikta patiesā cena attiecībā uz bērniem pieejamo
līdzfinansējumu no pašvaldībām pirmsskolas izglītības pieejamībā (līdz 1.martam) un vērš
uzmanību uz Labklājības ministrijas iepriekš norādīto informāciju, ka, lai ieviestu
„māmiņalgu” palielinājumu, normatīvajam regulējumam ir jāstājas spēkā vismaz deviņus
mēnešus pirms pasākumu īstenošanas (lai nodrošinātu tiesisko aizsardzību).. Līdz ar to pauž



10

bažas, vai 2014.gada 1.janvārī varēs stāties spēkā plānotais palielinājums, ja vēl joprojām nav
izstrādāts normatīvais regulējums.

Padome nolemj:
1. Pieņemt zināšanai Labklājības ministrijas sniegto ziņojumu par Vienošanās

protokola „Par valsts atbalstu dzimstības veicināšanai un ģimenēm ar bērniem”
izpildi.

2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Izglītības un zinātnes
ministrijai sadarbībā ar Labklājības ministriju un Finanšu ministriju nodrošināt
vienošanās protokola 2.punkta pilnīgu izpildi.

3. Labklājības ministrijai sagatavot apkopojumu par ģimeņu ar bērniem atbalsta
pasākumiem valstī, vienlaikus norādot arī nākotnes redzējumu.

3. Citi jautājumi.
V.Dombrovskis informē, ka nākamās sēdes laiks tiks izziņots atsevišķi.

Sēdi slēdz plkst. 13:10

Padomes priekšsēdētājs V.Dombrovskis


